UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO, SUPRIMENTOS E SERVIÇOS
GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 223/2022

A Universidade Federal de Alagoas, com sede no Campus A. C. Simões, Av. Lourival Melo Mota, na
cidade de Maceió/AL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.464.109/0001-48, neste ato representada pelo
reitor Josealdo Tonholo, nomeado pelo Decreto de 16 de janeiro de 2020, publicado no DOU de 17 de
janeiro de 2020, portador da matrícula funcional nº 1121401, considerando o julgamento da licitação
na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 12/2022, processo
administrativo n.º 23065.017271/2022-88, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s)
e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)
quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às
normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892,
de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de
gêneros de alimentação para a produção de refeições nos restaurantes universitários,
especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 12/2022,
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de
transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as
demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item
do
TR

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)

X Especificação
Marca

Unidade Quan Valor
Un

24 MILHO VERDE EM ESPIGA, IN
NATURA - LEGUME IN NATURA, TIPO
MILHO VERDE, UNIDADE

IN
NATURA

UNIDADE 2000 R$
0,40

25 PIMENTA DE CHEIRO, IN NATURA -
CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DE
CHEIRO, APRESENTAÇÃO NATURAL,
1 KG

IN
NATURA

QUILOGRAMA 800 R$
3,17

26 LEITE EM PÓ INTEGRAL E
INSTANTÂNEO - LEITE EM PÓ, TIPO
INTEGRAL E INSTANTÂNEO,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
FERRO, VITAMINAS A, D.
EMBALAGEM
PLÁSTICA DE 200 G

CCGE EMBALAGEM
200 GRAMAS

120 R$
3,56

27 LEITE DE SOJA - LEITE DE SOJA, SEM
GLÚTEN E SEM LACTOSE, 300 G

SOY LATA 300
GRAMAS

56 R$
13,78

29 VINHO TINTO SUAVE - VINHO TINTO
SUAVE, GARRAFA DE 750 ML

QUINTA
DO

MORGADO

GARRAFA 50 R$
6,34

32 EXTRATO DE TOMATE - EXTRATO
ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE
BÁSICO TOMATE, PRAZO VALIDADE
12 MESES, CONSERVAÇÃO ISENTO
DE FERMENTAÇÃO, SEM PELE E SEM
SEMENTES, 1 KG.

ELEFANTE QUILOGRAMA 6400 R$
1,87

33 ERVILHA EM CONSERVA - LEGUME
EM CONSERVA, TIPO LEGUMES
ERVILHA, INGREDIENTES
ÁGUA/AÇÚCAR/ÁCIDO CÍTRICO E
SAL, PRAZO VALIDADE 24
MESES, EMBALAGEM 200G.

BONARE EMBALAGEM
200 GRAMAS

4800 R$
1,50

34 DOCE MASSA GOIABADA - DOCE
MASSA, SABOR GOIABADA, PRAZO
VALIDADE 18 MESES, APLICAÇÃO
SOBREMESA, EMBALAGEM 600 G.

TAMBAÚ EMBALAGEM
600 GRAMAS

2400 R$
3,54

36 CREME DE LEITE 200G - CREME DE
LEITE, INGREDIENTES GORDURA
LÁCTEA - TEOR DE GORDURA
ENTRE 21% E 40%, EMBALAGEM
TETRA-PACK PESO 200 G.

PIRACANJ
UBA

EMBALAGEM
200 GRAMAS

6000 R$
1,90

37 COCO SECO RALADO - COCO SECO,
APRESENTAÇÃO RALADO,
APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL,
EMBALAGEM DE 100 G

PINDORA
MA

EMBALAGEM
100 GRAMAS

800 R$
2,06

41 CAFÉ PÓ - CAFÉ, TIPO TORRADO,
APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO
EMBALAGEM COMUM, PACOTE 250
G.

PURO PACOTE 250
GRAMAS

6000 R$
5,06

43 BISCOITO MAISENA - BISCOITO,
SABOR MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO
DOCE, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS SEM RECHEIO,
APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO
HUMANA, 0% GORDURA TRANS.
EMBALAGEM 400 G

PILAR EMBALAGEM
400 GRAMAS

800 R$
2,38

45 BISCOITO CREAM CRACKER
-BISCOITO, APRESENTAÇÃO

MARILAN EMBALAGEM
400 GRAMAS

2400 R$
2,49

QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO
SALGADO, TIPO CREAM CRACKER,
0% GORDURA TRANS. EMBALAGEM
400 G

46 BISCOITO COCO - BISCOITO, SABOR
COCO, CLASSIFICAÇÃO DOCE,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM
RECHEIO, 0% GORDURA TRANS, TIPO
AMANTEIGADO, APLICAÇÃO
ALIMENTAÇÃO HUMANA.
EMBALAGEM 400 G

FORTALEZ
A

EMBALAGEM
400 GRAMAS

600 R$
2,90

47 BISCOITO CHOCOLATE
AMANTEIGADO - BISCOITO, SABOR
CHOCOLATE AO LEITE, 0%
GORDURA TRANS, TIPO
AMANTEIGADO. EMBALAGEM 400 G

FORTALEZ
A

EMBALAGEM
400 GRAMAS

600 R$
3,62

48 AZEITONA PRETA 180G - AZEITONA,
TIPO PRETA, APRESENTAÇÃO SEM
CAROÇO, TAMANHO GRANDE,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM
TEMPERO. EMBALAGEM DE 180G

TAMBAÚ EMBALAGEM
180 GRAMAS

48 R$
6,92

51 AVEIA FLOCOS FINOS - AVEIA,
APRESENTAÇÃO FLOCOS FINOS,
PRAZO VALIDADE 30 DIAS - CX 250
GRAMAS

APTI EMBALAGEM
250 GRAMAS

600 R$
2,00

52 ARROZ INTEGRAL - ARROZ, TIPO 1,
TIPO CLASSE LONGO FINO,
SUBGRUPO
AGULHINHA INTEGRAL,
EMBALAGEM DE 1 KG

TIO JOÃO EMBALAGEM
1

KG

300 R$
3,87

55 AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM 500
GRAMAS

KIMINO EMBALAGEM
500 GRAMAS

480 R$
2,47

62 ALECRIM, FOLHA DESIDRATADA -
CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO
NATURAL, MATÉRIA-PRIMA
ALECRIM, ASPECTO FÍSICO FOLHA
DESIDRATADA, APLICAÇÃO
CULINÁRIA EM GERAL.

DINO QUILOGRAMA 100 R$
20,34

63 CONDIMENTO COMINHO MOÍDO -
CONDIMENTO, INDUSTRIAL,
COMINHO, MOÍDO, CULINÁRIA EM
GERAL, KG.

DINO QUILOGRAMA 300 R$
5,69

64 CONDIMENTO, CANELA, PAU -
CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO
NATURAL, MATÉRIA-PRIMA
CANELA, ASPECTO FÍSICO PAU,
APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO, 1 KG

DINO QUILOGRAMA 10 R$
39,99

65 CONDIMENTO CANELA EM PÓ - DINO QUILOGRAMA 80 R$

CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO
MOÍDA, MATÉRIA-PRIMA CANELA,
ASPECTO FÍSICO PÓ, APLICAÇÃO
ALIMENTAÇÃO

41,29

68 SUCO, POLPA CONGELADA, SABOR
MANGA - SUCO, APRESENTAÇÃO:
POLPA CONGELADA,
CONCENTRADA, SABOR: MANGA,
TIPO: NATURAL

MULTIFRU
TAS

PACOTE 1 KG 7000 R$
4,27

69 SUCO, POLPA CONGELADA, SABOR
GRAVIOLA - SUCO, APRESENTAÇÃO
POLPA CONGELADA, SABOR
GRAVIOLA, TIPO NATURAL,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
CONCENTRADO, EMBALAGEM 1 KG

MULTIFRU
TAS

PACOTE 1 KG 6000 R$
7,39

70 SUCO, POLPA CONGELADA, SABOR
GOIABA - SUCO, APRESENTAÇÃO
POLPA CONGELADA, SABOR
GOIABA, TIPO NATURAL,
EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG

MULTIFRU
TAS

PACOTE 1 KG 9000 R$
5,89

71 SUCO, POLPA CONGELADA, SABOR
CAJU - SUCO, APRESENTAÇÃO
POLPA CONGELADA, SABOR CAJÚ,
TIPO NATURAL, EMBALAGEM
PLÁSTICA DE 1 KG

MULTIFRU
TAS

PACOTE 1 KG 9000 R$
5,71

72 SUCO, POLPA CONGELADA, SABOR
CAJÁ - SUCO, APRESENTAÇÃO
POLPA CONGELADA, SABOR CAJÁ,
TIPO NATURAL, EMBALAGEM
PLÁSTICA DE 1 KG

MULTIFRU
TAS

PACOTE 1 KG 6000 R$
6,99

73 SUCO, POLPA CONGELADA,
ACEROLA, NATURAL - SUCO,
APRESENTAÇÃO: POLPA
CONGELADA, SABOR: ACEROLA,
TIPO: NATURAL

MULTIFRU
TAS

PACOTE 1 KG 12000 R$
4,21

74 SUCO, POLPA CONGELADA, SABOR
ABACAXI - SUCO, APRESENTAÇÃO
POLPA CONGELADA, SABOR
ABACAXI,
TIPO NATURAL, EMBALAGEM
PLÁSTICA DE 1 KG.

MULTIFRU
TAS

PACOTE 1 KG 6000 R$
4,72

77 LINGUIÇA TOSCANA, RESFRIADA -
LINGUIÇA, TIPO TOSCANA,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
RESFRIADA, KG

FRIMESA QUILOGRAMA 100 R$
10,95

94 CARNE BOVINA IN NATURA, COXÃO
MOLE - CARNE BOVINA, IN NATURA,
COXÃO MOLE, PEÇA INTEIRA,
CONGELADA, KG

FRIBOI QUILOGRAMA 28690 R$
19,74

103 IOGURTE COM FRUTAS - IOGURTE, BETÂNIA EMBALAGEM 3600 R$

INGREDIENTES LEITE INTEGRAL,
TIPO POLPA DE FRUTA NATURAL,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
HOMOGENEIZADO, SABOR
DIVERSOS,
CARTELA COM 6 UNIDADES DE 90g
(540g TOTAL)

540 GRAMAS 2,46

117 FEIJÃO CARIOCA - FEIJÃO, TIPO 1,
TIPO CLASSE CARIOCA, PRAZO
VALIDADE 180 DIAS, EMBALAGEM
PLÁSTICA DE 1 KG

MUINOBR
E

EMBALAGEM
1

KG

32000 R$
4,99

121 FLOCOS DE CEREAL FLOCÃO -
FLOCOS DE CEREAL, TIPO FLOCÃO
PRÉ-COZIDO, INGREDIENTES MILHO,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO
FÓLICO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE
500G

NORDESTI
NO

EMBALAGEM
500 GRAMAS

30000 R$
0,95

123 LEITE CONDENSADO - LEITE
CONDENSADO, INGREDIENTES
LEITE
INTEGRAL/AÇÚCAR/ LEITE PÓ
INTEGRAL E LACTOSE, PRAZO
VALIDADE 1 ANO, CAIXA DE 395 G.

CCGL CAIXA 395
GRAMAS

4800 R$
2,21

124 LEITE DE COCO - LEITE DE COCO
INDUSTRIALIZADO, GARRAFA DE
500 ML

COCÃO GARRAFA 500
ML

3200 R$
2,84

126 MACARRÃO, FORMATO ESPAGUETE -
MACARRÃO, TIPO COMUM,
FORMATO ESPAGUETE, EMBALAGEM
500 G

VITARELL
A

EMBALAGEM
500 GRAMAS

24000 R$
1,50

127 MACARRÃO, TIPO COM OVOS,
FORMATO PENNE - MACARRÃO, TIPO
COM OVOS, FORMATO PENNE,
EMBALAGEM 500 G

URBANO EMBALAGEM
500 GRAMAS

1200 R$
1,95

128 MACARRÃO, TIPO COM OVOS,
FORMATO PARAFUSO - MACARRÃO,
TIPO COM OVOS, FORMATO
PARAFUSO,
EMBALAGEM 500 G

BRANDIDI EMBALAGEM
500 GRAMAS

4000 R$
1,80

129 MAIONESE, TIPO TRADICIONAL -
MAIONESE, TIPO TRADICIONAL,
APLICAÇÃO USO CULINÁRIO,
EMBALAGEM DE 1KG

ELEGÊ EMBALAGEM
1

KG

600 R$
4,34

130 MANTEIGA COM SAL - MANTEIGA,
INGREDIENTES SAL, POTE DE 200G

LEITE
BOM

POTE 200
GRAMAS

4800 R$
3,84

131 MASSA LASANHA, MACARRÃO, COM
OVOS - MASSA LASANHA,
MACARRÃO, COM OVOS,

PAJUÇARA EMBALAGEM
500 GRAMAS

2400 R$
2,01

EMBALAGEM 500G

132 MILHO VERDE EM CONSERVA -
MILHO
EM CONSERVA, INGREDIENTES
GRÃOS DE MILHO COZIDO/ÁGUA E
SAL. EMBALAGEM DE 200G.

QUERO EMBALAGEM
200 GRAMAS

6000 R$
1,62

134 MILHO SECO E DESOLHADO -
MILHO, TIPO GRÃO, APLICAÇÃO
ALIMENTAÇÃO HUMANA,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
SECO E
DESOLHADO. EMBALAGEM 500 G.

LÍDER EMBALAGEM
500 GRAMAS

200 R$
0,96

135 MOLHO INGLÊS - MOLHO INGLÊS,
COMPOSIÇÃO BÁSICA: VINAGRE,
AÇÚCAR E SAL, INGREDIENTES
COMPLEMENTARES: E.CARNE,
M.SOJA,
CONDIMENTOS, ESPECIARIAS,
CORANTE. 1L.

CEPÊRA EMBALAGEM
1

LITRO

120 R$
3,84

136 MOLHO PIMENTA - MOLHO DE
PIMENTA, COMPOSIÇÃO
ÁGUA/PIMENTA VERMELHA
MOÍDA/VINAGRE DE ÁLCOOL/SAL,
APLICAÇÃO ALIMENTOS,
EMBALAGEM 150 ML

MARATÁ EMBALAGEM
150 ML

1200 R$
1,89

137 MOLHO SHOYU - MOLHO SHOYU,
INGREDIENTE SAL REFINADO,
FEIJÃO
SOJA, MILHO, AÇÚCAR CRISTAL,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
CONSERVADOR SORBATO DE
POTÁSSIO, APRESENTAÇÃO
LÍQUIDO. FORNECIDO EM FRASCO 1
L/KG

CEPÊRA EMBALAGEM
1

LITRO

240 R$
6,91

146 SUCO SABOR MARACUJÁ - SUCO,
APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR
MARACUJÁ, TIPO NATURAL,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
CONCENTRADO. EMBALAGEM 500
ML

PINDORA
MA

EMBALAGEM
500 ML

120 R$
3,57

147 SUCO UVA - SUCO, APRESENTAÇÃO
LÍQUIDO, SABOR UVA, TIPO
NATURAL,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
PRONTO PARA CONSUMO E
EMBALAGEM DE 200 ML.

MARATÁ EMBALAGEM
200 ML

3200 R$
0,74

149 UVA PASSA PRETA, SEM CAROÇO -
FRUTA IN NATURA, TIPO UVA,
ESPÉCIE
PASSA, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS PRETA SEM CAROÇO,

IN
NATURA

QUILOGRAMA 150 R$
18,24

1KG

152 SEMENTE, TIPO LINHAÇA -
SEMENTE, TIPO LINHAÇA,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
GRÃOS FISIOLOGICAMENTE
DESENVOLVIDOS,
MADUROS. APRESENTAÇÃO:
EMBALAGEM DE 200G

AGRANEL EMBALAGEM
200 GRAMAS

24 R$
2,41

153 CACAU EM PÓ IN - NATURA - CACAU
EM PÓ IN - NATURA, 100% PURO, SEM
AÇÚCAR OU OUTROS ADITIVOS.
EMBALAGEM 1 KG

APTI EMBALAGEM
1

KG

100 R$
23,99

154 CHOCOLATE EM PÓ MEIO AMARGO -
CHOCOLATE EM PÓ MEIO AMARGO,
50% DE CACAU - EMBALAGEM 1 KG

SELECTA EMBALAGEM
1

KG

50 R$
17,47

155 BATATA PALHA - BATATA PALHA,
INGREDIENTES: BATATA, ÓLEOS
VEGETAIS, SAL, FÉCULA DE BATATA
E ANTIUMECTANTE DIÓXIDO DE
SILÍCIO, PACOTE 250G

ELMA
CHIPS

EMBALAGEM
250 GRAMAS

180 R$
4,71

158 MISTURA ALIMENTÍCIA GRANOLA -
MISTURA ALIMENTÍCIA, AVEIA,
SOJA, TRIGO, UVA PASSA, AÇÚCAR
MASCAVO, MEL, COCO,
ALIMENTAÇÃO TIPO GRANULADA,
PACOTE 1KG.

AGRANEL EMBALAGEM
1KG

1200 R$
6,99

159 MOSTARDA - MOSTARDA, MOLHO
ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA
MOLHO MOSTARDA/SAL/AÇÚCAR E
CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO
PASTOSA, UNIDADE DE
FORNECIMENTO: FRASCO 200G

QUERO FRASCO 200
GRAMAS

60 R$
4,91

164 LEGUME IN NATURA, BETERRABA -
LEGUME IN NATURA, TIPO
BETERRABA, 1 KG

IN
NATURA

QUILOGRAMA 5000 R$
2,520

165 INHAME, TIPO COMUM - LEGUME IN
NATURA, TIPO INHAME, 1 KG

IN
NATURA

QUILOGRAMA 30000 R$
2,70

174 ABÓBORA MORANGA, IN NATURA IN
NATURA

QUILOGRAMA 12000 R$
1,49

177 BRÓCOLIS, IN NATURA, 1a
QUALIDADE - TIPO BRÓCOLIS
AMERICANO

IN
NATURA

QUILOGRAMA 800 R$
3,60

178 CEBOLA IN NATURA, TIPO BRANCA -
LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA
BRANCA. CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: USO CULINÁRIO, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO
GRANDE, IN NATURA, ISENTO DE

IN
NATURA

QUILOGRAMA 22500 R$
1,59

TRAUMATISMOS, FENDAS E OUTRAS
LESÕES OU DANOS, ISENTOS DE
BOLORES, LIMPOS E ISENTOS DE
TERRA OU MANCHAS DE QUALQUER
NATUREZA, PEDRADO OU BICHADO

183 PIMENTÃO, ESPÉCIE AMARELO, IN
NATURA

IN
NATURA

QUILOGRAMA 300 R$
6,37

184 PIMENTÃO, ESPÉCIE VERMELHO, IN
NATURA

IN
NATURA

QUILOGRAMA 300 R$
11,71

185 VERDURA IN NATURA, TIPO
CEBOLINHA - CONDIMENTO, TIPO
CEBOLINHA, APRESENTAÇÃO
NATURAL, 1KG

IN
NATURA

QUILOGRAMA 120 R$
7,74

198 COTA ME/EPP - CARNE FRANGO -
TIPO PEITO COM OSSO, CONGELADO
- CARNE FRANGO, TIPO PEITO COM
OSSO, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS CONGELADO, 1a
QUALIDADE, KG

LAR QUILOGRAMA 4500 R$
10,90

203 COTA ME/EPP - FRUTA IN NATURA,
MELÃO, COMUM - FRUTA IN
NATURA, TIPO MELÃO, ESPÉCIE
COMUM. 1KG.

IN
NATURA

QUILOGRAMA 10000 R$
1,14

208 COTA ME/EPP - CARNE BOVINA IN
NATURA, CHÃ DE DENTRO,
RESFRIADA – CARNE BOVINA IN
NATURA, TIPO CHÃ DE DENTRO,
APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
APARADA E RESFRIADA, KG

CASA DAS
CARNES

QUILOGRAMA 2000 R$
25,88

222 COTA ME/EPP - ABACAXI, TIPO
PÉROLA, IN NATURA

IN
NATURA

UNIDADE 10000 R$
1,50

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta
como anexo a esta Ata.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura
desta ata, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços
registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado,
cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para
negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços
aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor
não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra
antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para
obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido
pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla
defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital.

6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de
reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o
compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº
10.024/19.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do
Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser
respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo
órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº
7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências
previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de
procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento
do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e
demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO
AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do
art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que
aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais aos do licitante vencedor do
certame, compõem anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º
do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em (três) vias de igual teor, que,
depois de lida e achada em ordem, será assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais
órgãos participantes (se houver).

Maceió, 06 de dezembro de 2022

____________________________________
P GALVAO DISTRIBUIDORA DE

ALIMENTOS EIRELI
Representante legal

_____________________________________
Josealdo Tonholo

Reitor
Universidade Federal de Alagoas

		2022-12-08T15:10:56-0300
	P GALVAO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI:14376716000100

		2022-12-08T15:11:08-0300
	P GALVAO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI:14376716000100

		2022-12-08T15:11:42-0300
	P GALVAO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI:14376716000100

		2022-12-08T15:12:27-0300
	P GALVAO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI:14376716000100

		2022-12-08T15:12:36-0300
	P GALVAO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI:14376716000100

		2022-12-08T15:12:48-0300
	P GALVAO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI:14376716000100

		2022-12-08T15:12:58-0300
	P GALVAO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI:14376716000100

		2022-12-08T15:13:09-0300
	P GALVAO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI:14376716000100

		2022-12-08T15:13:19-0300
	P GALVAO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI:14376716000100

		2022-12-08T15:13:44-0300
	P GALVAO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI:14376716000100

		2022-12-09T08:58:32-0300
	Brasil
	JOSEALDO TONHOLO
	Assinador Serpro